PREFEITURA DE

2 VALINHOS

Oficio n° 1.810/2018-DTL/SAJI/P
Valinhos, em 18 de outubro de 2018

Ref.. Requerimento n® 1.860/18-CMV
Vereador Israel Scupenaro
Processo administrativo n® 17.059/2018-PMV

Excelentissimo Senhor Presidente:

Atendendo a solicitacdo contida no requerimento supra
epigrafado, de autoria do Vereador Israel Scupenaro, consultada a area
competente da Municipalidade, encaminha a Vossa Exceléncia, os esclarecimentos
aos quesitos formulados, como seguem:

1 - A Secretaria de Salade conta com relatério de indice de atendimento realizado
pelo servigo 192 nos Bairros Sao Bento, Reforma Agraria e Macuco?

2 - Quantas ambulancias ha no municipio para atendimento do servigo de 1927

3 - Ha informagbes quanto ao atendimento realizado pelo servico de resgate do
Corpo de Bombeiros?

4 - Esta na programacgao da secretaria de Salde colocar um ponto de ambulancia
em bairros distantes?

Resposta: Seguem em anexo, as informagdes prestadas pela area técnica da
Secretaria da Salde.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia os protestos de minha
elevada consideragéo e ja patenteado respeito. /
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VALINHOS

Secretaria da Saude

C.l. n.° 155/2018-DGES/SS

Valinhos, 17 de outubro de 2018,

Prezado Senhor
Nilton Sergio Tordin - Secretario da Saude

Em resposta ao requerimento n.° 1860/2018 do Vereador Israel Scupenaro, referente a
solicitagao de informagdes a respeito do funcionamento de Servigo de 192 (ambulancias) em

bairros afastados, as fornecemas de acorde com as perguntas apresentadas:

t A Secretaria da Saude conta com relatorio de indice de atendimento realizado pelo
servigo 192 nos Bairros Sao Bento, Reforma Agraria e Macuco?

Resposta: Sim. Aproveitamos para informar o nimero de atendimentos mensais do

servico 192 realizados nestes bairros: Sao Bento (5 em jutho, 5 em agosto; 5 em setembro),
Reforma Agraria (0 em julho; 6 em agosto; 1 em setembro) e Macuco (2 em julho; 4 em agosto; 1

em setembro).

5 Quantas ambulancias hé no municipio para atendimento do servigo de 1927

Resposta: 6 (seis) ambulancias.

3. Ha informagées quanto ao atendimento realizado pelo servico de resgate do Corpo de
Bombeiros?

Resposta: Nao possuimos estas informacdes.

4. Esta na programacéo da Secretaria da Saude colocar um ponto de ambuldncia nos
bairros distantes?

Resposta: Atualmente nao esta na programagao da Secretaria da Satde colocar um ponto
de ambulancia nos bairros distantes, inclusive por considerar a infima demanda mensal do servigo
192 nestes bairros, conforme apresentado na resposta da questéo ‘1", como também por ser
economicamente inviavel manter ponto de ambulancia c9_m' veJeulo e quadro de profissionais

ociosos nestes locais.

Atenciosamente,

Diretor do Departamenid de Gerenciamentg d ipamentos de Sadde



